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KẾ HOẠCH 
Vận động ủng hộ xây dựng Nhà Đại đoàn kết 

cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 715/KH-MTTW-BTT ngày 25/4/2023 của Ban 
Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức Lễ phát 
động ủng hộ làm Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ 
niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Hưởng ứng Lời 
kêu gọi ủng hộ Chương trình xây dựng Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện 
Biên của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thư ngỏ 
ngày 12/6/2023 của Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành 
phố Hải Phòng về ủng hộ kinh phí hỗ trợ làm Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh 
Điện Biên. 

Được sự đồng ý của Thường trực Huyện ủy tại Tờ trình số 70/TTr-MTTQ 
ngày 31/7/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế 
hoạch vận động ủng hộ xây dựng Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên 
với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân ủng hộ hỗ trợ làm Nhà Đại đoàn 
kết cho các hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh Tây Bắc hưởng ứng Lời 
kêu gọi ủng hộ Chương trình xây dựng Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện 
Biên của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; thiết thực hưởng 
ứng phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ 
tướng Chính phủ phát động; hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 
(07/5/1954 -  07/5/2024); chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại 
hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029. 

- Góp phần tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, 
ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cá nhân chăm lo cho 
người nghèo, vùng căn cứ cách mạng, có nhiều đóng góp, hy sinh cho sự nghiệp 
đấu tranh giải phóng dân tộc. 

- Thông qua chương trình để tăng cường sự chia sẻ, kết nối và hỗ trợ của các 
cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các tầng lớp Nhân dân tỉnh Điện Biên. 

2. Yêu cầu 

Việc phát động ủng hộ Chương trình xây dựng Nhà Đại đoàn kết cho hộ 
nghèo tỉnh Điện Biên phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình địa phương. 
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II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỨC VẬN ĐỘNG, TIẾP 

NHẬN ỦNG HỘ 

1. Hình thức vận động ủng hộ 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành kế hoạch gửi các cơ quan, đơn 

vị, địa phương, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân ủng hộ 

kèm Thư kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thư 

ngỏ của Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng để vận 

động kinh phí hỗ trợ. 

- Ủng hộ bằng tiền mặt, nộp trực tiếp tại Ủy ban MTTQVN huyện. Toàn bộ 

số tiền vận động được tại huyện sẽ chuyển về Ủy ban MTTQVN thành phố. 

2. Đối tượng vận động: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các 

nhà hảo tâm; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ lực 

lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trong toàn huyện. 

3. Thời gian tổ chức vận động: từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/8/2023. 

4. Mức vận động: ủng hộ trên tinh thần tự nguyện cao nhất. 

- Đối với lãnh đạo là Trưởng, Phó các cơ quan, đơn vị, địa phương, lực 

lượng vũ trang phấn đấu tham gia ủng hộ mức thấp nhất 200.000đ/người. 

- Đối với chuyên viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực 

lượng vũ trang phấn đấu tham gia ủng hộ mức thấp nhất 100.000đ/người. 

- Phấn đấu mỗi hộ gia đình tham gia ủng hộ từ 20.000 đồng trở lên. 

- Các đơn vị doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ trên tinh thần tự nguyện 

cao nhất. 

5. Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ 

Ủy ban MTTQVN huyện tiếp nhận ủng hộ vào các ngày làm việc trong tuần.  

Hoặc chuyển khoản về số tài khoản: 2108201001477; Tại ngân hàng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Cát Bà. 

Số điện thoại liên hệ: 0986.133223/ 0979.982118 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện 

- Chủ trì phối hợp tổ chức thực hiện đợt vận động; tổ chức vận động ủng hộ 

của các cơ quan, ban, ngành cấp huyện. 

- Tổ chức tiếp nhận sự đóng góp, ủng hộ tại Ủy ban MTTQVN huyện và 

chuyển về MTTQ thành phố theo quy định. 

- Thường xuyên báo cáo với Thường trực Huyện ủy về kết quả đợt vận 

động; cung cấp kết quả và tình hình quyên góp ủng hộ để tuyên truyền kịp thời trên 

hệ thống truyền thanh của địa phương.  
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2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn 

- Căn cứ Lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Thư ngỏ 

của Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng và nội dung 

Kế hoạch này báo cáo cấp ủy và phối hợp chính quyền, các tổ chức thành viên 

cùng cấp triển khai phát động đợt vận động tại địa phương đạt kết quả. 

- Làm đầu mối tuyên truyền, vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, 
tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân ở địa phương. Số tiền quyên 
góp tại các xã, thị trấn được chuyển về Ủy ban MTTQVN huyện theo quy định. 

 3. Đề nghị các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQVN huyện 

- Có văn bản hướng dẫn các cấp đoàn, hội phối hợp với Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQVN cùng cấp để tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và toàn dân 
nêu cao tinh thần đoàn kết, tích cực tham gia ủng hộ. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên thuộc tổ chức 

mình và hướng dẫn đóng góp tập trung tại Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn, sau 

đó xã, thị trấn có trách nhiệm chuyển về Ủy ban MTTQVN huyện. 

4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện 

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của đợt vận 

động để kêu gọi sự ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân; thường xuyên cập nhật thông 

tin việc vận động quyên góp, kịp thời công khai kết quả vận động, ủng hộ. 

Đợt vận động này được xác định là nhiệm vụ đột xuất, quan trọng, mang 

nhiều ý nghĩa xã hội và nhân văn sâu sắc; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN 

huyện đề nghị Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn, các tổ chức thành viên, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm triển khai kế hoạch đạt kết quả cao./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban MTTQVN thành phố; 
- Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện; 
- Ban Phong trào MTTQ TP; 
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 
- Các tổ chức thành viên UBMTTQVN huyện; 
- Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ Việt Nam các xã, 
thị trấn; 

- Lưu. 
 

 

  
  
 


